TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 899/TCHQ-GSQL
V/v: Thủ tục hải quan đối với lô hàng phôi thép nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 07 tháng 03 năm 2006

Kính gửi:  Cục hải quan tỉnh Lào Cai

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 137/CV-HTQT ngày 6/03/2006 của Công ty cổ phần thép Việt Ý phản ánh việc lô hàng phôi thép nhập khẩu gồm 73 toa đang nằm tại cửa khẩu đường sắt Lào Cai, Chi cục Hải quan đường sắt Lào Cai không cho phép chuyển cửa khẩu về ga đường sắt Quốc tế Yên Viên thuộc Cục Hải quan TP. Hà Nội để làm tiếp tục thủ tục. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Lào Cai kiểm tra hồ sơ lô hàng phôi thép nhập khẩu của Công ty cổ phần thép Việt Ý, nếu vận tải đơn của lô hàng ghi cảng đích giao hàng là ga đường sắt Quốc tế Yên Viên thì căn cứ quy định tại Điều 17, Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ để làm thủ tục chuyển cảng cho lô hàng.

2. Trường hợp lô hàng phôi thép nhập khẩu không thuộc loại hình chuyển cảng thì thực hiện đúng theo hướng dẫn tại công văn số 821/TCHQ-GSQL ngày 01/3/2006 của Tổng cục Hải quan.

Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Lào Cai phối hợp với Cục Hải quan TP. Hà Nội chỉ đạo Chi cục Hải quan đường sắt Lào Cai và Chi cục Hải quan đường sắt Quốc tế Yên Viên làm thủ tục chuyển cửa khẩu cho lô hàng phôi thép nêu trên theo đúng quy định; tránh kéo dài thời gian thông quan cho lô hàng, gây thiệt hại cho doanh nghiệp. Nếu có vướng mắc vượt thẩm quyền, thì báo cáo Tổng cục để có chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty cổ phần thép Việt Ý (thay trả lời);
- Cục HQ TP. Hà Nội (để phối hợp);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An